(81) Διὰ τοὺς Ἀθηναίους. *Ducæus* vertendum existimavit, propter Athenienses. Sed minus animadvertisit stylum Tatiani, qui paulo ante dicebat, διὰ τὸν Μελέαγρον, per *Meleagrum*, διὰ τὸν Ἡφαίστον, per *Vulcanum*. Difficilis locus mutata interputatione enitescit. Antea scriptum erat: διὰ τοὺς Ἀθηναίους ἐν τῷ τεμένει τοῦ Λητοῖδου καλεῖται, etc. Ex quo tenebræ et iis quæ præcedunt, et iis quæ sequuntur injectæ. Nunc utraque facilius explicabimus. Ait Tatianus: *Ceres filiam luget et nonnulli per Athenienses decipiuntur*, quia videlicet ex illo Cereris luctu originem mysteriorum repecebant, et quos his mysteriis initiauerint, iis multa quidem bona et, ut ait Cicero II, *De legibus*, n. 14, spem meliorem moriendi promittebant: sed eos decipi pronuntiat Tatianus, quibus inanissimæ illæ spes illudebant.

(82) Ὁμφαλός. Non Delphos ita appellat Tatianus, sed locum in Apollinis templo ubi sepultus

Ateria; Ceres filiam luget, et quidam per Athenienses decipiuntur. In templo Apollinis est locus qui Omphalus dicitur: Bacchi autem sepulcrum Omphalus. Laudo te nunc, o Daphne, quæ victa Apollinis intemperantia illius divinationem conviceris; quippe cum nihil sua illum ars juverit, ut res tuas prænosceret. Dicat nunc mihi jaculalor Apollo, quo modo Hyacinthum Zephyrus occiderit. Zephyrus eum vicit; et cum tragicus poeta dicat,

*Aura deum currus pretiosior,
ipse ab exigua victus aura perdidit amasium.*

9. *Desuperstitionibus inductis adæmonibus.* — Tales sunt dæmones: hi sunt qui fatum definierunt. B Elementum autem illis fuit animalium in cœlo collocatio. Nam animalia, quibuscum cœlo ejecti degabant, sive in terris repentina, sive in aquis natantia, sive in montibus quadrupedes, cœlesti honore dignati sunt, ut et ipsi in cœlo versari existimarentur, et vitam in terris a ratione alienam, rationi consuetaneam esse per siderum positionem persuaderent. Quapropter iracundus et patiens, et temperans et intemperans et pauper ab iisdem genitarræ legislatoribus tales exstitere. Nam Zodiaci circuli descriptio deorum est opus. Quod, si lux eorum unius domainetur (ita enim ipsi loquuntur), cæteris honorem præripit; et qui nunc vincitur, rursus vincere solet. Delectantur autem septem planetis, velut qui tesseris ludunt. Nos autem et fato superiores sumus, et pro errantibus dæmonibus unum Dominum non errantem didicimus: et cum fato non regamur, ejus legislatores rejicimus. Dic, age, per Deum, fruges sevit Triptolemus, et post luctum beneficium in Athenienses contulit? Sed cur Ceres, antequam filiam amitteret, bene de hominibus non merebatur? Canis Erigones in cœlo monstratur; et Scorpius Dianæ auxiliator, et Chiron centaurus, et Argo dimidiata et Callistus Ursa. Quomodo igitur antequam isti prædicta facinora ederent, inornatum erat cœlum? Quis autem non rideat Deltotum illud propter Siciliam, ut nonnullis 252 placet, vel, ut aliis, propter primam Jovi appellationis litteram, inter astra consecratum? Cur enim non Sardiniae

D erat Bacchus.

(83) *Kai τὴν ἀλογον.* Non id dicit Tatianus, quod eum dixisse existimarent interpretes, vitæ detiori laudem conciliari, dum cœlo consecrantur qui male vixerunt. Sed dæmones per siderum positionem perfecisse dicit, ut vita a ratione aliena rationi consentanea videretur; quia scilicet per tabulam positionis siderum fatum induxerunt, et sive quis virtutem colat, sive vitiosus sit, ab iisdem genitarræ gubernatoribus talis exstitit, non propria voluntate. Similia habemus paulo ante n. 8. Supra legenduni videtur: "H τὴν ἀκρασίαν τοῦ Ἀπόλ-

(84) *Ἄπ' αὐτῶν.* Sic Reg. I. Editi ἐπ' αὐτῶν. Mox Reg. 2 et Angl. cum Tigur. ὀνομαθετησάντων τὴν γένεσιν. Gesnerus addendum putat καὶ δὲ πλουτῶν. Paulo post lege δὲ νικώμενος νῦν εἰσαῦθις.

(85) *Εἶραι.* Deest in Reg. 2 et Angl.

(86) *Ἀστροθετούμενος.* Reg. 2, ἀστροθετεύμενον. Ad hunc locum exstat hoc scholium in marg.

quoque et Cypro cœlum concessum? Aut quam ob causam Jovis fratum, qui regna partiti sunt, non ipse etiam litterarum figuræ inter astra sunt relatae? Quomodo vincetus Saturnus et regno ejectus sati moderator constituitur? Aut quomodo regna donat qui non jam regnat? Projicite igitur has nugas, nec injusto in nos odio fas et jura violate.

λεῖας δὲ μηχέτι βασιλεύων δίδωσι; Καταβάλλετε τοιγαροῦν τὸν λῆρον, καὶ μὴ διὰ τὸ μισεῖν τῆμᾶς ἀδίκως παρανομήσητε (89).

10. Fato non indigent mores Christianorum. — Narratur fabulosa hominum transformatio; transformantur apud vos et dii. Rhea sit arbor; Jupiter draco propter Proserpinam: populi Phaethontis sorores; Latona vile animal, propter quam Ortygia vocata quæ nunc Delus est. Deus dic, age, sit olor, et aquilæ formam capit, et dum Ganymedem a populis habet, de turpi puerorum amore gloriatur? Quid attinet deos colere munerum aucupes, ac nisi acceperint, trascentes? Habeant illi fatum; ego stellas errantes adorare nolo. Quis est ille Berenices capillus? Aut ubi stellæ ejus antequam ipsa moreretur? Quomodo mortuus Antinoüs, formosus in luna adolescens consecratus? Aut quis illum eo evexit? Nisi forte (quemadmodum fidem invenit si quis reges mercede conductus in cœlum ascendisse non sine perjurio ac deorum irrisione affirmet) ita etiam hunc aliquis in deos simili ratione referens, præmiis et muneribus ornatus est. Cur in Deum estis sacrilegi? Cur ejusdem opus dedecoratis? Mactas ovem, et eamdem adoras; taurus est in cœlo C et ejus imaginem trucidás. Is quem vocant Engonasin premit animal noxiū; honore afficitur aquila opificem hominis Prometheum percedens. Praeclarus sane Cycnus, quoniam adulter erat. Egregii illi alternis diebus viventes filii Jovis, filiarum Leucippi raptiores. Præstantior his Helena, quæ, relichto flavicomo Menelao, mitrigerum et abundantem auro Paridem secuta est! Aequus etiam exstitit Sophron,